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[bookmark: _Toc380997993][bookmark: _Toc481570517]一、概 述
降雨  2019年全市平均降水量460.8mm，较多年平均（770.6mm）偏少40.2%，较去年（780.7mm）偏少41.0%。汛期平均降水量303.4mm，比多年平均（549.4mm）偏少44.8%。
大中型水库蓄水  2020年1月1日全市大中型水库共蓄水10041万m3，较历年同期（19451万m3）偏少33.0%。向威海市区供水的七座主要供水水源地共蓄水3169万m3，较多年平均值（11008万m3）偏少71.2%。
墒情  2019年全市降雨时空分布较为均匀，全市出现较大旱情，对农作物的生长影响较大。汛前降水较为稀少，出现了“春旱”现象；汛期降水量偏少，出现较大旱情；汛末降水量偏少，10月12日，威海市防汛抗旱指挥部启动IV级抗旱应急响应，11月7日升级为III级。
地下水位  根据威海市地下水自动监测系统资料统计，2019年末全市地下水平均埋深3.34m，年平均变幅0.48 m，地下水位比年初下降0.48m。
水资源量  2019年，全市水资源总量为4.733亿m3，其中地表水资源量为0.985亿m3，地下水资源量为4.051亿m3，地下水资源与地表水资源重复计算量为0.303亿m3。
用水总量  2019年，全市总用水量为4.198亿m3。其中，当地地表水源用水量1.883亿m3；地下水源用水量1.384亿m3；外调水（引黄引江）水量为0.930亿m3。
[bookmark: _Toc481570518][bookmark: _Toc380997994]二、雨 情
2019年全市平均降水量460.8mm，较多年平均（770.6mm）偏少40.2%，较2018年（780.7mm）偏少41.0%
2019年全市降水时空分布具有明显的特点。从降水量年内分配看，全年各月分配较为均匀。1~5月全市平均降水量为78.7mm，较同期多年平均值减少42.7%。汛期全市平均降水量为303.4较同期多年平均值减少44.8%，降水主要集中在7、8月份。20189年全市最大一次暴雨过程为8月11日至14日，全市平均降水量109.5mm，乳山市降水量最大，为141.9mm；南海新区降水量最小，为93.3mm；其他市区为95.8~107.1mm，最大点降水量为乳山市下初171.5mm。10-12月份全市平均降水量为78.6mm，较同期多年平均值减少6.3%。
从地域分配上看，全年降水量分布不均，降水主要集中在文登区中部（文登市区、文登营）和西部（界石、葛家）、乳山市北部（崖子、午极）和西南部（乳山寨）及荣成市中东大部，全年最大降雨为文登区泊岳家雨量监测点，降雨量为564.6mm；最小降雨为环翠区威海雨量监测点，降雨量为329.9mm。
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表2-1  2019年三个基准段年降水量与多年平均及2018年比较情况
	时段
	1～5月
	6～9月
	10--12月
	全年

	2019年降雨量（mm）
	78.7 
	303.4 
	78.6 
	460.8 

	多年平均降雨量（mm）
	137.3
	549.4
	83.9
	770.6

	与多年平均比较
	-42.7%
	-44.8%
	-6.3%
	-40.2%

	2018年降雨量（mm）
	215.3
	475.9
	89.5
	780.7

	与2018年比较（%）
	-63.4%
	-36.2%
	-12.2%
	-41.0%




图2-1 威海市2019年降水量年内各时段比例图

表2-2  2019年威海各区市逐月降水量表
单位：mm
	     区县
年月
	环翠区
	文登区
	荣成市
	乳山市
	全市

	1月
	1.7
	0.1
	0.6
	0.2
	0.6

	2月
	6.3
	7
	5.1
	4
	5.6

	3月
	19.2
	24.7
	22.1
	21.4
	22.1

	4月
	35.9
	36.5
	40.2
	40.8
	38.3

	5月
	8.3
	13.4
	11.8
	13.4
	12.1

	6月
	45.5
	41.8
	50.5
	44.1
	45.2

	7月
	67.2
	61.1
	103.8
	79.6
	77.4

	8月
	127.5
	154.8
	133.7
	158.9
	145.9

	9月
	27.7
	59.8
	22.2
	22.7
	34.9

	10月
	2.4
	1.8
	4.3
	10.9
	5

	11月
	52.1
	48.5
	52.4
	53.5
	51.5

	12月
	17.1
	26.3
	25.5
	19
	22.2

	年
	411.1
	475.9
	472.2
	468.5
	460.8




图2-2 威海市2019年降水量年内各月分配比例图

表2-3  2019年威海市逐月降雨量表
	 月
年
	1月
	2月
	3月
	4月
	5月
	6月
	7月
	8月
	9月
	10月
	11月
	12月

	2019年
	0.6
	5.6
	22.1
	38.3
	12.1
	45.2
	77.4
	145.9
	34.9
	5.0
	51.5
	22.2

	2018年
	20.2
	17.7
	30.4
	77.9
	69.1
	116.5
	139.9
	164.1
	55.3
	23.3
	30.7
	35.5

	多年平均
	14.2
	12.3
	20.7
	41.8
	48.3
	81.4
	180.1
	201
	86.9
	35.6
	28.7
	19.6




图2-3  2019年、2018年及多年平均逐月降雨量比较图

[image: ]
图2-4   2019年全市降水量等值线图

[bookmark: _Toc481570519][bookmark: _Toc380997995]三、大中型水库水情
近年来干旱少雨使得全市各大中型水库蓄水量呈持续下降趋势。2019年全市降雨量较去年同期明显减少，全市各大、中型水库蓄水量较去年同期明显减少。2020年1月1日全市大、中型水库共蓄水10041万m3，较去年同期（14989万m3）偏少33.0%，较历年同期（19451万m3）偏少48.4%。 

图3  大中型水库2019年逐月蓄水与2018年及历年同期比较图 
表3  2019年全市大、中型水库逐月1日蓄水量表      
单位：万m3
	[bookmark: _Hlk416444291]
	1月
	2月
	3月
	4月
	5月
	6月
	7月
	8月
	9月
	10月
	11月
	12月
	次年1月

	米山
	2180
	2370
	2710
	3040
	3460
	3700
	3880
	3030
	2590
	1730
	1330
	1530
	1700

	龙角山
	3280
	3160
	3040
	2910
	2790
	2600
	2430
	2330
	2760
	2580
	2390
	2260
	2120

	八河
	4050
	4035
	4020
	3950
	3860
	3640
	3460
	3190
	3410
	3220
	2940
	2760
	2630

	所前泊
	779
	779
	791
	810
	810
	756
	712
	655
	718
	643
	577
	567
	538

	崮山
	55
	55
	55
	55
	55
	55
	55
	51
	88
	94
	94
	95
	92

	郭格庄
	192
	185
	181
	172
	159
	138
	127
	117
	118
	106
	92
	78
	78

	武林
	175
	175
	175
	176
	177
	176
	170
	167
	169
	165
	159
	159
	159

	后龙河
	522
	509
	493
	481
	470
	449
	426
	393
	426
	417
	397
	383
	368

	湾头
	276
	257
	233
	227
	203
	158
	139
	112
	154
	163
	147
	139
	123

	纸坊
	482
	478
	476
	459
	457
	406
	373
	313
	304
	283
	237
	206
	186

	坤龙邢
	707
	640
	577
	528
	486
	396
	318
	271
	352
	278
	179
	121
	111

	南圈
	713
	713
	713
	713
	709
	674
	657
	640
	636
	608
	578
	565
	491

	台依
	601
	578
	561
	538
	515
	479
	456
	424
	455
	470
	468
	459
	420

	院里
	591
	591
	591
	590
	591
	570
	557
	545
	640
	625
	586
	584
	583

	花家疃
	386
	387
	351
	380
	447
	348
	330
	345
	404
	417
	415
	427
	442

	合计
	14989
	14912
	14967
	15029
	15189
	14545
	14090
	12583
	13224
	11799
	10589
	10333
	10041



[bookmark: _Toc380997996][bookmark: _Toc481570520]四、墒情
2019年全市平均降水量460.8mm，较多年平均（770.6mm）偏少40.2%。全年降雨特点是降雨偏少，全市出现较大旱情，对农作物的生长影响较大。
1~5月份降雨较少，该时段降水量较同期多年平均值偏少42.7%，全市出现往年常见的“春旱”现象，对全市农作物生长较为不利。
汛期降水量偏少，较同期多年平均值偏少44.8%，全市出现较大旱情，供水形势严峻。
10~12月全市降水量较同期多年平均值偏少6.3%，10月12日，威海市防汛抗旱指挥部启动IV级抗旱应急响应，11月7日升级为III级。

图4   2019年威海市降雨分配与墒情变化趋势图
[bookmark: _Toc282520320][bookmark: _Toc283215094][bookmark: _Toc481570521][bookmark: _Toc380997997]五、地下水动态
根据威海市地下水自动监测管理系统资料统计，2019年末全市地下水平均埋深3.34m，年平均变幅0.48m，地下水位比年初下降0.48m。各区市地下水位较年初均有不同程度下降，尤以乳山市下降幅度最大。
表5   2019年全市地下水埋深情况统计表
                                                    单位：m
	时间
	环翠区
	文登区
	荣成市
	乳山市
	全市

	2019年1月1日
	2.68
	3.01
	2.84
	2.88
	2.86

	2月1日
	2.76
	3.08
	2.9
	3.1
	2.97

	3月1日
	2.71
	3.04
	2.93
	3.15
	2.96

	4月1日
	2.82
	3.07
	2.94
	3.67
	3.11

	5月1日
	2.77
	3.01
	2.92
	3.7
	3.08

	6月1日
	2.81
	3.51
	3.12
	3.92
	3.34

	7月1日
	2.89
	3.75
	3.38
	4.18
	3.56

	8月1日
	2.81
	3.6
	3.15
	3.9
	3.37

	9月1日
	2.64
	3.35
	3.06
	3.33
	3.1

	10月1日
	2.83
	3.47
	3.01
	3.56
	3.22

	11月1日
	2.89
	3.81
	3.31
	3.76
	3.46

	12月1日
	2.84
	3.78
	3.38
	3.73
	3.45

	2020年1月1日
	2.76
	3.69
	3.17
	3.66
	3.34




[image: ]
图5   2019年全市降雨-地下水位埋深过程曲线
2019年全市平均地下水位年内的变化过程基本符合1~5 月下降，6~9 月上升，10~12月下降的普遍规律。1-5月全市地下水平均埋深总体呈现变深的趋势，地下水位因春季雨量稀少和农业灌溉水量增加而较年初有明显下降；汛期的几场较大降雨，使汛末地下水位较汛初回升明显，全市地下水位平均上升0.12m； 10~12月随着降水量的增加，地下水位逐步下降。
由图5可知，2019年威海市地下水埋深变化趋势同降雨时空分布相吻合，反映了威海市地下水位变化同降雨量之间具有较为密切的相关性，也表明地下水位监测资料的可靠性。


[bookmark: _Toc380997998][bookmark: _Toc481570522]六、水资源量
[bookmark: _Toc481570523][bookmark: _Toc380997999]1、地表水资源量
地表水资源量指河流、湖泊等地表水体的动态水量，即天然河川径流量。2019年全市地表水资源量为0.98亿m3，折合年径流深17.0mm，比多年平均值（256.0mm）偏少93.5％。
从行政分区看，各区市 2019年径流量较多年平均值偏少明显，较去年均有不同程度的减少。其中，环翠区、文登区、荣成市和乳山市比多年平均值分别偏少91.6%、93.0%、94.5%、93.2%。2018年威海市各行政分区地表水资源量与上年及多年平均比较情况见表6-1及图6-1。

表6-1  全市各行政区现状天然径流量
                                                          单位：万m3
	行政区
天然
径流量
	环翠区
	文登区
	荣成市
	乳山市
	全市

	2019年
	1462.3
	2701
	2737.9
	2947.1
	9848.3

	2018年
	12298
	22106
	22814
	22349
	79567

	多年平均
	17381
	38379
	49602
	43040
	148403



[bookmark: OLE_LINK8][bookmark: OLE_LINK9]图6-1 2019年威海市行政分区径流深与2018年及多年平均比较图
[bookmark: _Toc380998000][bookmark: _Toc481570524]2、地下水资源量
地下水资源量指与降水、地表水体有直接补排关系的动态水量，主要指矿化度≤2克/升的淡水资源量。
[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]2019年，全市地下水资源量为4.051亿m3，比多年平均地下水资源量偏少15.2％。全市平原区地下水资源量为1.15亿m3，其中，降水入渗补给量为1.049亿m3，占平原区地下水资源量的91.2％。全市山丘区地下水资源量为2.90亿m3，其中，河川基流量为2.16亿m3，占山丘区地下水资源量的74.5％。平原区与山丘区之间重复计算量0.103亿m3。
从行政分区看，环翠区较多年平均值基本持平，环翠区、荣成市和乳山市较多年平均值不同程度增加。2018年威海市各行政分区地下水资源量与2017年及多年平均值比较情况见图6-2。


图6-2 2019年全市地下水资源量与2018年及多年平均值比较图   
[bookmark: _Toc481570525][bookmark: _Toc380998001]3、水资源总量
水资源总量指评价区内当地降水形成的地表和地下的产水量。
2019年，全市水资源总量为4.733亿m3，比多年平均水资源总量偏少0.9％。其中地表水资源量为0.985亿m3，地下水资源量为4.051亿m3，地下水资源与地表水资源重复量为0.303亿m3。从行政分区看，各县市区水资源总量较多年平均值均明显偏少。
全市水资源平均产水模数为8.16万m3/km2。从行政分区看，环翠区、文登区、荣成市、乳山市水资源平均产水模数分别为：10.07万m3/km2、5.37万m3/km2、7.20万m3/km2、10.63万m3/km2。



表6-2       2019年全市行政分区水资源总量表
	行政
分区
	年降水量(mm)
	地表水资源量(亿m3)
	地下水资源量(亿m3)
	地下水资源与地表水资源重复量(亿m3)
	水资源总量
(亿m3)

	[bookmark: _Hlk285184550]环翠区
	411.1
	0.146
	0.882
	0.029
	0.998

	文登区
	475.9
	0.270
	0.680
	0.084
	0.867

	荣成市
	472.2
	0.274
	0.928
	0.104
	1.098

	乳山市
	468.5
	0.295
	1.560
	0.086
	1.769

	全市
	460.8
	0.985
	4.051
	0.303
	4.733


[bookmark: _Toc380998002][bookmark: _Toc481570526]4、出入境水量
2019全市入海（出境）水量18075万m3，入境水量10189万m3（含引黄引江水量9302万m3）。其中各市区出入境水量成果见表6-3。
表6-3  威海市各市区2019年出入境水量成果表
单位：万m3
	行政区
名称
	水资源
二级区
名称
	出入境
水量
	面积(km2)
	1-5月
（104m3）
	6-9月
（104m3）
	10-12月
（104m3）
	全年
（104m3）

	环翠区
	山东半岛
沿海渚河
	入境
	991
	3117 
	2923 
	2068 
	8109 

	
	
	出境
	
	2840 
	2185 
	669 
	5694 

	文登区
	山东半岛
沿海渚河
	入境
	1615
	5789 
	1460 
	2686 
	9935 

	
	
	出境
	
	5671 
	6636 
	2678 
	14986 

	荣成市
	山东半岛
沿海渚河
	入境
	1526
	0 
	0 
	0 
	0 

	
	
	出境
	
	766 
	967 
	263 
	1995 

	乳山市
	山东半岛
沿海渚河
	入境
	1665
	272 
	455 
	161 
	887 

	
	
	出境
	
	2349 
	1911 
	288 
	4549 

	全市
	山东半岛
沿海渚河
	入境
	5797
	5780 
	1711 
	2699 
	10189 

	
	
	出境
	
	8060 
	8401 
	1615 
	18075 



[bookmark: _Toc481570527][bookmark: _Toc380998003]七、用水总量统计
2019年，全市总用水量为4.198亿m3。其中，当地地表水源用水量地表水取用水量为1.883亿 m3，占44.9%；地下水取用水量为1.384亿m3，占33.0%；引黄引江外调水量为0.930亿m3，占22.1%。2019年威海市行政分区年用水总量见图7-1所示。
[bookmark: OLE_LINK3][bookmark: OLE_LINK4]
图7-1  威海市行政分区2019年用水总量分配图（单位：万m3）

[bookmark: _Toc282520321][bookmark: _Toc283215095][bookmark: _Toc380998006][bookmark: _Toc481570530]八、水环境
[bookmark: _Toc481570531][bookmark: _Toc317257916]1、评价标准
全市重点水库水质评价按照《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）和《地表水资源质量评价技术规程》（SL395-2007）进行，采用25项指标。包括《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中的pH值、溶解氧、高锰酸盐指数、COD、BOD5、氨氮、总磷、铜、锌、氟化物、硒、砷、汞、镉、铬（六价）、铅、氰化物、挥发酚、阴离子表面活性剂和硫化物等20项基本指标以及硫酸盐、氯化物、硝酸盐、铁、锰等5项补充指标。
[bookmark: _Toc380998008][bookmark: _Toc481570533]2、全市重点水库水质情况
全市共监测重点水库17座。其中国家级水源地2座，分别为米山水库与龙角山水库；省级水源地10座，分别为崮山水库、所前泊水库、郭格庄水库、武林水库、后龙河水库、湾头水库、纸坊水库、坤龙邢水库、冶口水库、逍遥水库；市级备用水源地5座，分别为八河水库、南圈水库、院里水库、花家疃水库、松山水库。所有水库均每月定期取样监测。
2019年崮山水库由于施工全年暂停监测，八河水库由于施工全年只监测不参与评价。根据全年的监测数据统计分析，参与评价的15座水库水质年度水质全部符合地表水Ⅲ类水标准，其中14座水库年度达标率100%，年度达标；武林水库11月、12月水质基本项目符合Ⅲ类标准，补充项目锰超标，年度达标率为83.3%，年度达标。水库水质情况详见表8-1。
	序号
	水库名称
	工程等级
	主要
功能
	水库位置
	所在河流
	总库容
(万m3)
	兴利
库容
(万m3)
	水质
现状
	备注

	1
	米 山
	大型
	水源地
	文登区米山镇
	母猪河
	28043
	13140
	Ⅲ
	

	2
	龙角山
	大型
	水源地
	乳山市育黎镇
	乳山河
	10789
	5916
	Ⅲ
	

	3
	八 河
	大型
	备用水源地
	荣成市崂山街道办
	小落河
	10438
	7105
	---
	施工

	4
	所前泊
	中型
	水源地
	经区桥头镇
	石家河
	3663
	1760
	Ⅲ
	

	5
	崮 山
	中型
	水源地
	经区崮山镇
	五渚河
	2690
	1500
	---
	施工

	6
	郭格庄
	中型
	水源地
	临港区草庙子镇
	东母猪河支流高格河
	1401
	722
	Ⅲ
	

	7
	武 林
	中型
	备用水源地
	临港区苘山镇
	西母猪河支流山马河
	1337
	650
	Ⅲ
	

	8
	后龙河
	中型
	水源地
	荣成市城西街道办事处
	沽河东支
	5062
	2422
	Ⅲ
	

	9
	湾 头
	中型
	水源地
	荣成市大疃镇
	小落河
	1547
	930
	Ⅲ
	

	10
	纸 坊
	中型
	备用水源地
	荣成市埠柳镇
	埠柳河
	1651
	870
	Ⅲ
	

	11
	坤龙邢
	中型
	水源地
	文登区高村镇
	青龙河
	6471
	3200
	Ⅲ
	

	12
	南 圈
	中型
	备用水源地
	文登区张家产镇
	昌阳河
	1296
	716
	Ⅲ
	

	13
	院 里
	中型
	备用 水源地
水源地
	乳山市乳山寨镇
	乳山河支流耳沟河
	1098
	700
	Ⅲ
	

	14
	花家疃
	中型
	备用水源地

水源地
	乳山市冯家镇
	黄垒河支流清水河
	1894
	558
	Ⅲ
	

	15
	冶 口
	小型
	水源地
	环翠区温泉镇
	五渚河
	690
	382
	Ⅲ
	

	16
	逍 遥
	小型
	水源地
	荣成市崖头镇
	车道河
	794
	476
	Ⅲ
	

	17
	松 山
	小型
	备用水源地
	文登区文登营镇
	东母猪河支流抱龙河
	835
	487
	Ⅲ
	


[bookmark: _GoBack]表8-1 威海市重点水库2019年水质情况

2019年	1月	2月	3月	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	0.593939393939394	5.61212121212121	22.0727272727273	38.3424242424243	12.1034090909091	45.2079545454545	77.4272727272727	145.930681818182	34.8784090909091	4.95454545454545	51.4515151515151	22.1878787878788	2018年	1月	2月	3月	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	20.19375	17.7375	30.384375	77.890625	69.0965909090909	116.475	139.942045454545	164.130681818182	55.3193181818182	23.6875	30.753125	35.509375	多年平均	1月	2月	3月	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	14.2	12.3	20.7	41.8	48.3	81.4	180.1	201	86.9	35.6	28.7	19.6	
降水量（mm）



2019年	1月	2月	3月	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	次年1月	14989	14912	14967	15029	15189	14545	14090	12583	13224	11799	10589	10333	10041	2018年	1月	2月	3月	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	次年1月	12423	11847	10959	10828	10890	10911	11514	15873	17926	17460	16097	15405	14989	多年平均	1月	2月	3月	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	次年1月	18880	18838	18899	18171	16643	14688	13802	15178	19765	19642	19045	18894	19451	
蓄水量（万m3）



雨量	
0.6	5.6	22.1	38.3	12.1	45.2	77.4	145.9	34.9	5	51.5	22.2	墒情10cm	1月	2月	3月	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	12.6666666666667	12	9.16666666666667	11	8.16666666666667	10.2142857142857	9.05555555555556	7.45454545454545	7	墒情20cm	1月	2月	3月	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	12.6666666666667	12	10.0555555555556	11.3888888888889	8.94444444444444	10.9285714285714	10.1111111111111	8.22727272727272	7.375	墒情40cm	1月	2月	3月	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	12.2222222222222	12.3888888888889	10.6666666666667	11.0555555555556	9.5	10.7857142857143	11.2777777777778	8.5	7.75	





2019年	环翠区	文登区	荣成市	乳山市	全市	14.7558022199798	17.699868938401	16.9529411764706	17.7003003003003	16.988614800759	2018年	环翠区	文登区	荣成市	乳山市	全市	124.09687184662	144.862385321101	141.263157894737	134.228228228228	137.255476970847	多年平均	环翠区	文登区	荣成市	乳山市	全市	175.388496468214	251.500655307995	307.133126934984	258.498498498499	255.999654993962	
径流深（mm）



2019年	环翠区	文登区	荣成市	乳山市	全市	0.882	0.68	0.928	1.56	4.051	2018年	环翠区	文登区	荣成市	乳山市	全市	1.13939015340639	1.12149143039725	1.38842987376991	2.05668854242645	5.706	多年平均	环翠区	文登区	荣成市	乳山市	全市	0.8555	1.2799	1.1896	1.4528	4.7778	
地下水资源量（亿m3）




环翠区	文登区	荣成市	乳山市	全市	11334.6	9963.4	9142.2	11538.2	41978.4	
78.7mm，17.1%

303.4mm，65.8%

78.6mm，17.1%


1-5月	6-9月	10-12月	78.7246212121212	303.444318181818	78.5939393939394	

全市	
1月	2月	3月	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	0.6	5.6	22.1	38.3	12.1	45.2	77.4	145.9	34.9	5	51.5	22.2	
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